
МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО 

СОЬЛЖА-ПАЛИН МЭРИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Грозный 

О внесении изменений в постановление Мэрии г. Грозного 
от 28 декабря 2020 года № 119 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта города Грозного» 
на 2021-2025 годы» 

В целях приведения муниципальной программы «Развитие физической 
культуры и спорта города Грозного» на 2021-2025 годы» (в редакции 
постановления Мэрии города Грозного от 9 февраля 2022 года №18) в соответствие 
с решением Грозненской городской Думы от 21 апреля 2022 года № 68 «О создании 
Комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике Мэрии города 
Грозного», решением Грозненской городской Думы от 30 декабря 2021 года № 50 
«О бюджете муниципального образования «городской округ «город Грозный» на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», на основании постановления 
Мэрии города Грозного от 22 сентября 2015 года № 89 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных профамм» 
Мэрия города Грозного 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта 
города Грозного» на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением Мэрии города 
Грозного от 28 декабря 2020 года № 119 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие физической культуры и спорта города Грозного» 
на 2021-2025 годы» (в редакции постановления Мэрии города Грозного 
от 9 февраля 2022 года №18) изменение, изложив приложение к постановлению 
в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра города Грозного Кадырова Х.Х. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в газете «Столица news» и подлежит размещению 
на официальномлйй^З^еии г. Грозного. 

Мэр города 1$>ёз№Физводсга4 р Л Х.-М.Ш, Кадыров 



ениек 
кию Мэрии г. Грозного 

t 2022 года № # 

е к 
'ению Мэрии г. Грозного 

декабря 2020 года № 119 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие физической культуры и спорта города Грозного» 
на 2021-2025 годы 



Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта 
города Грозного» 

Краткая характеристика (паспорт) программы 

Наименование 
муниципальной 
программы 

Наименование 
подпрограмм 

Координатор 

Ответственный 
исполнитель 

Соисполнители 

Цель 

Задачи 

Целевые показатели 
(индикаторы) 

«Развитие физической культуры и спорта города 
Грозного» 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и 
спорта»; 
Подпрограмма «Обеспечение деятельности в сфере 
физической культуры и спорта» 

Заместитель Мэра города Грозного - Кадыров 
Халид Хамидович 

С 2021 года по 21 апреля 2022 года - отдел по 
физической культуре, спорту и молодежной 
политике Мэрии города Грозного 
С 21 апреля 2022 года - Комитет по физической 
культуре, спорту и молодежной политике Мэрии 
города Грозного 

-

Создание условий для развития физической 
культуры и спорта на территории города Грозного. 

Популяризация массовой физической культуры и 
спорта среди детей и молодежи. 
Организация физкультурно-спортивных 
мероприятий, пропаганда физической культуры и 
спорта как важнейшей составляющей здорового 
образа жизни. Реализация Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО). 
Организация управленческих и исполнительно-
распорядительных функций Комитета по 
физической культуре и спорту Мэрии г. Грозного. 
Количество массовых спортивных мероприятий. 
Доля населения, занимающихся физической 
культурой и спортом, от общего населения города 
Грозного. Доля населения, принимавшего участие в 



массовых, спортивных мероприятиях, от общего 
населения города Грозного. Доля детей группы 
риска привлеченных к занятиям в спортивных 
секциях с учетом их интересов. 

Сроки и этапы 
реализации 

2021-2025 годы (без выделения этапов реализации) 

Ресурсное 
обеспечение за счет 
средств бюджета 
города Грозного 

Общий объем финансирования мероприятий 
программы за 2021-2025 годы за счет средств 
бюджета города Грозного составит 60 595,313 
рублей, в том числе по годам реализации 
муниципальной программы (в тыс. руб.): 

Годы реализации 

2021 г. 
2022 г.: 
- с 1 января по 21 
апреля 2022г. 
- с 21 апреля 2022г. 
2023 г. 
2024 г. 
2025 г. 
Итого 2021-2025 гг. 

Всего 

10 000,000 

4000,000 
3 134,523 
9 373,468 
9 373,468 
24 713,854 
60 595,313 

Ресурсное обеспечение программы за счет средств 
бюджета города Грозного подлежит уточнению в 
рамках бюджетного цикла. 

Ожидаемые конечные 
результаты, оценка 
планируемой 
эффективности 

Конечным результатом реализации программы 
является: 
ориентация общества на здоровый образ жизни; 
популяризация физической культуры и спорта; 
организация массовых спортивных мероприятий; 
увеличение количества детей и молодежи, 
принимающих участие в массовых спортивных 
мероприятиях; 
социализация людей с ограниченными 
возможностями; 
Повышение эффективности и результативности 
деятельности сферы физической культуры и 
спорта. 





Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта» 

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы 

Наименование 
подпрограммы 

Координатор 

Ответственный 
исполнитель 

Соисполнители 

Цель 

Задачи 

Целевые показатели 
(индикаторы) 

Сроки и этапы 
реализации 

Ресурсное 
обеспечение за счет 
средств бюджета 
города Грозного 

«Развитие физической культуры и спорта» 

Заместитель Мэра города Грозного - Кадыров 
Халид Хамидович 

С 2021 года по 21 апреля 2022 года - отдел по 
физической культуре, спорту и молодежной 
политике Мэрии города Грозного 
С 21 апреля 2022 года - Комитет по физической 
культуре, спорту и молодежной политике Мэрии 
города Грозного 

-

Создание условий для развития физической 
культуры и спорта на территории города Грозного. 

Популяризация массовой физической культуры и 
спорта, среди детей и молодежи. 
Организация физкультурно-спортивных 
мероприятий, пропаганда физической культуры и 
спорта как важнейшей составляющей здорового 
образа жизни. 

Количество массовых спортивных мероприятий. 
Доля населения, принимавшего участие в массовых 
спортивных мероприятиях, от общего 
населения города Грозного. 
2021-2025годы (без выделения этапов реализации) 

Общий объем финансирования мероприятий 
подпрограммы за 2021-2025 годы за счет средств 
бюджета города Грозного составит 41 340,386 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации 
муниципальной программы (в тыс. руб.): 

Годы реализации Всего 



Ожидаемые конечные 
результаты, оценка 
планируемой 
эффективности 

2021 г. 
2022 г.: 

- с 1 января по 21 
апреля 2022 года 

- с 21 апреля 2022 г. 

2023 г. 
2024 г. 
2025 г. 
Итого 2021-2025 гг. 

10 000,000 

4 000,000 

0,0 

4 000,000 
4 000,000 
19 340,386 
41 340,386 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет 
средств бюджета города Грозного подлежит 
уточнению в рамках бюджетного цикла. 
Конечным результатом реализации подпрограммы 
является: 
ориентация общества на здоровый образ жизни; 
популяризация физической культуры и спорта; 
организация массовых спортивных мероприятий; 
увеличение количества детей и молодежи, 
принимающих участие в массовых спортивных 
мероприятиях; 
социализация людей с ограниченными 
возможностями; 
повышение эффективности и результативности 
деятельности сферы физической культуры и 
спорта. 



1. Характеристика сферы деятельности 

Подпрограмма сформирована в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ, 
утвержденным постановлением Мэрии города Грозного от 22.09.2015 № 89 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ», и направлена на обеспечение достижения цели и 
задач муниципальной программы «Развитие культуры и спорта города 
Грозного». 

Потребности различных категорий населения в укреплении здоровья, 
физической реабилитации, спортивном совершенствовании обусловливают 
необходимость в равной степени развивать все основные направления 
физкультурно-спортивной деятельности (физическая культура, массовый 
спорт, адаптивные физическая культура и спорт). Развитие физической 
культуры и массового спорта обеспечивает ориентацию общества на здоровый 
образ жизни, укрепление здоровья и повышение работоспособности как 
основы материального благополучия. 

Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, 
является поддержание оптимальной физической активности в течение всей 
жизни каждого гражданина. Кроме того, роль спорта становится не только все 
более заметным социальным, но и политическим фактором. Привлечение 
широких масс населения к занятиям физической культурой, состояние 
здоровья населения и успехи на международных состязаниях являются 
бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы любой 
нации. Однако в последнее десятилетие из-за недостатка финансовых 
ресурсов этот некогда колоссальный потенциал во многом был утерян. 

Основные программные мероприятия в сфере развития физической 
культуры и спорта связаны с популяризацией массового спорта, организацией 
пропаганды физической культуры и спорта, повышением интереса населения 
к занятиям физической культурой и спортом. 

События последнего времени подтвердили, что экономическая 
дезинтеграция, социальная дифференциация общества, девальвация духовных 
ценностей оказали негативное влияние на общественное сознание 
большинства социальных и возрастных групп населения страны, резко снизили 
воспитательное воздействие культуры, искусства и образования, как 
важнейших факторов формирования патриотизма. Стала все более заметной 
постепенная утрата традиционно патриотического сознания. Объективные и 



субъективные процессы существенно обострили национальный вопрос, 
довольно часто патриотизм стал перерождаться в национализм, во многом 
утрачено истинное значение и понимание интернационализма. 

В этих условиях очевидна неотложность решения проблем системы 
воспитания патриотизма как основы консолидации общества и укрепления 
государства. 

Эффективным инструментом гражданского и патриотического 
воспитания является привлечение к активному участию в массовых 
спортивных мероприятиях молодежи как возрастной и социокультурной 
группы. 

В сфере реализации подпрограммы «Развитие физической культуры и 
спорта» особое внимание уделяется созданию условий для внедрения и 
повышения эффективности реализации различных форм физкультурно-
спортивной работы с населением, обеспечение прав граждан на равный доступ 
к занятиям физической культурой и реализация их потребностей в сфере 
массового спорта. 

2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности 

Приоритеты реализации подпрограммы «Развитие физической 
культуры и спорта» соответствуют приоритетам государственной политики в 
области физической культуры, спорта и молодежной политики. 

Популяризация массового спорта, организация пропаганды физической 
культуры и спорта среди молодежи обеспечит качество будущего 
человеческого потенциала города. 

Цель подпрограммы - создание условий для развития физической 
культуры и спорта на территории города Грозного. 

Достижение указанной цели обеспечивается за счет решения 
следующих задач подпрограммы: 

популяризация массовой физической культуры и спорта среди детей и 
молодежи; 

организация физкультурно-спортивных мероприятий, пропаганда 
физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового 
образа жизни. 

Достижение цели подпрограммы муниципальной программы требует 
решения задач подпрограммы путем реализации соответствующих основных 
мероприятий подпрограммы. 



3. Целевые показатели (индикаторы) 

Основные индикаторы подпрограммы: 
Количество массовых спортивных мероприятий. 
Доля населения, принимавшего участие в массовых спортивных 

мероприятиях, от общего населения города Грозного. 
Доля населения, принимавшего участие в массовых, спортивных 

мероприятиях, от общего населения города Грозного. 
Количество детей группы риска, привлеченных к занятиям в спортивных 

секциях с учетом их интересов. 
Сведения о значениях целевых показателей по годам реализации 

подпрограммы представлены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

4. Сроки и этапы реализации 

Сроки реализации подпрограммы рассчитаны на 2021-2025 годы. 
Этапы реализации муниципальной программы и ее подпрограмм не 

выделяются. 

5. Основные мероприятия 

Достижение цели и задач подпрограммы «Развитие физической 
культуры и спорта» обеспечивается за счет реализации следующих 
мероприятий подпрограммы: 

организация и проведение массовых спортивных мероприятий; 
организация и проведение массовых спортивных мероприятий, 

приуроченных к праздничным, торжественным, юбилейным датам; 
популяризация физической культуры и спорта; 
организация мероприятий, среди людей с ограниченными 

возможностями; 
Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий, 

а также мероприятий в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); 

Проведение физкультурно-спортивных мероприятий и обеспечение 
участия спортсменов и сборных команд города в спортивных мероприятиях 
различного уровня; 


